
PROC. K"

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON rubrica_

Coordenação Geral de Controle das Licitações Públicas do
Município de Timon - MA.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICON" 057/2023 - CGCL

INTERESSADO: Município de Timon - MA, por meio da Secretaria Municipal de Obras e
Infraestrutura.

OBJETO: Contratações futuras por meio de registro de preços de serviços comuns de
engenharia para serviços de manutenção e conservação de pavimentação, canteiros, sarjetas,
meio fio, galerias e diversos em vias públicas da cidade de Timon — MA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço global.

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 1 OhOOmin do dia 29/12/2023.

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 1 OhOOmin do dia 11/01/2024.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO PÚBLICA: 10h:10min do dia
11/01/2024.

LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo (horário e min) será
observado o horário de Brasília (DF).

INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no sítio
www.portaldccompraspublicas.com.br e na sede Coordenação Geral de Controle das

Licitações de Timon/MA, localizada na Praça São José, s/n°. Centro, Timon - MA, no horário
de OShOOmin as 12h00min, de segunda a sexta-feira, ou solicitado através do e-mail:
licilacaü@timon,ma,uov.br.

Timon (MA), 27 de dezembro de 2023.

de Sou^Assunçao
Pregoeirodo Municípiode Timon/MA

Prefeitura Municipal de Timon. Praça Sao José, s/n°. Centro. Timon-MA



w
Diário Oficial do Munidpio de Timon

SEMUF

TERMO DE RESGATE DE AFORAMENTO

O município de TIMON. Pessoa Jufidica de Direito

Público Interno, representado neste ato pelo Sra.
Secretária Municipal de Finanças, POLIANA PEREIRA
BANDEIRA através da PORTARIA N° 022/2021-GP DE

04 DE JANEIRO DE 2021, publicado no Diário ofícial do

Município ern 29.01.2021 de um lado. e. de outro
MANOEL JOSÉ DOS SANTOS HOLANDA, Pessoa

Física, inscrita no CPF: 337.579.923-34 e RG n« 712.352

SSP/PI celebram entre si o presente TERMO DE

RESGATE DE AFORAMENTO, de acordo com o
Processo Administrativo n" 4810/2023 e consoante as

cláusulas a seguir explicitadas:

CLAUSULA PRIMEIRA: O ajuste, ora feito, decorre do

teconhecimenlo das partes da ocorrência dos requisilos
necessários 80 resgate de aforamenio incidente sobre

um terreno foreiro municipal constituído no Cartório do 1°
Ofício Extrajudicial da Comarca de Timon cuja
CERTIDÃO INTEIRO TEOR apresenta. Matrícula:
29678.2.0058820-06, Data: 04/08/2023. Imóvel: um

terreno situado na quadra 201, lote 20 (parte). Rua 80.
S/N, bairro Parque Piaui, em Timom - MA, medindo

7,00m, sentido Norte para Lote 18; lado Oeste medindo

30,00, iimitando-so com Lote 20 (parle); lado Leste
medindo 30,00m, limitando-se com lote 20 (parle): lado

Sul medindo 7,00m, limitando-se com Rua 80: área

regular de 210,00 m'.

/^^ÁUSULA SEGUNDA: O valor firmado, para efeilo de
.sgate do aforamenio do Imóvel citado, é equivalente a
3% (três por cento) sobre valor de mercado do imóvel, o

qual corresponde a dez foros e um laudêmio, de acordo

com a sislemálica de cobrança da Divisão de

ITBI/laudèmIo, estes devidamente pagos conforme

Código de Baixa N° 2-1353692-1-1.

CLÁUSULA TERCEIRA: Fica reconhecido pelas partes
que o Imóvel descrito na Cláusula Primeira se encontra
em terreno foreiro tendo sido o foro remido por conta do

resgate do aforamento, conforme dtspóe o arl, 693 do

Código Civil de 1916 c/c, o art, 2038 do Novo Código
Civil, Decreto N° 060/2017 GP e arl. 49 do Ato das

Disposições Constitucionais Transitórias.
CLÁUSULA QUARTA: Fica autorizado o Cartório de

Registro e Imóveis competente a lavrar a escritura de
resgate de aforamento e/ou averbar nos seus registros o
referido resgate de aforamento e, consequentemente,
liberação do aforamento por cancelamento, nos termos
do art, 167, II, "2", da lei n° 6.015, de 31 de dezembro

de 1973, bom como praticar qualquer ato para o bom e
fiel cumprimento da voniade das partes neste Temio. £,
por estarem as partes de pleno acordo em tudo que aqui
se encontra disposto, assinam o presente TERMO DE
COMPROMISSÒ, em 04 (quatro) vias de Igual teor e
forma, desünando-se uma via para cada uma das parles,
limon, 28 de Dezembro de 2023, POLIANA PEREIRA

^^^DEIRA, Secretária Municipal de Finanças, MANOEL
, -rSE DOS SANTOS HOLANDA - Titular do Domínio Ülil,
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

FINANÇAS, em 28 de Dezembro da 2023.
Publique-se. Cumpra-se
Poiiana Pereira Bandeira

Secretária Municipal de Finanças

TERMO DE RESGATE DE AFORAMENTO

O MUNICÍPIO DE TIMON. Pessoa Jurídica de Direito

Público Interno, representado neste ato pelo Sra,
Secretária Munrcipa! de Finanças, POLIANA PEREIRA
BANDEIRA através da PORTARIA N" 022/2021-GP DE

04 DE JANEIRO DE 2021, publicado no Diário olida! do
Município em 29,01.2021 de um lado, e, de outro
HUMBERTO DA ROCHA MACHADO RIBEIRO, Pessoa

Física, inscrita no CPF: 654.088,703-59 e RG n®
1.679,542 SSP/PI celebram entre si o presente TERMO
DE RESGATE DE AFORAMENTO, de acordo com o
Processo Administrativo n° 3938/2023 e consoante as

cláusulas a seguir explicitadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O ajuste, ora feito, decorre do
reconhecimento das partes da ocorrência dos requisilos
necessários ao resgate de aforamento Incidente sobre

um terreno foreiro municipal constituído no Cartóno do 1°

Oficio Extrajudicial da Comarca de Timon cuja
CERTIDÃO INTEIRO TEOR apresenta: Matrícula:
29678,2,0063538-23, Dala: 22/07/2021. Imóvel: Um

terreno situado na quadra M, lote 18-B bairro Parque

Ano X - Edição n* 2.801

Alvorada, nesta cidade, com os seguintes liirules e

confrontações: Ao norte (frente): 06 metros com a Rua B:
ao Sul (fundo): 06 metros com o lote 16: ao leste (lateral
direita): 30 metros com o lote 19; ao oeste (lateral

esquerda): 30 metros com o lote 16-A. Área total de
180,00 m' a perímetro de 72,00 metros.
CLÁUSULA SEGUNDA: O valor firmado, para efeilo de

resgate do aforamento do imóvel citado, é equivalente a
3% (três por cento) sobre valor de merttado do imóvel, o
qual corresponde a dez foros e um laudêmio. de acordo
com a sistemática de cobrança da Divisão de

ITBIflaudémio, estes dewdamenie pagos conforme

Código de Baixa N* 2-1351277-1-1.
CLÁUSULA TERCEIRA: Fica reconhecido pelas partes

que o imóvel descrito na Cláusula Primeira se encontra
em terreno foreiro lendo sido o foro remido por conta do

resgate do aforamenio, conforme dispõe o arl. 693 do

Código Civil de 1916 c/c. o art. 2038 do Novo Código
Civil, Decreto N® 060/2017 GP e art. 49 do Ato das

Disposições Constitucionais Transitórias.
CLÁUSULA QUARTA: Fica autorizado o Cartório de

Registro e Imóveis competente a lavrar a escrilura de
resgate de aforamento e/ou averbar nos seus registros o
referido resgate de aforamento e. consequentemente,

liberação do aforamento por cancelamento, nos lermos
do arl. 167, II, "2". da lei n® 6,015, de 31 de dezembro
de 1973, bem como praticar qualquer ato para o bom e

fiel cumprimento da vontade das parles neste Termo. E,
por estarem as parles de pleno acordo em tudo que aqui
se encontra disposto, assinam o presente TERMO DE
COMPROMISSO, em 04 (quatro) vias de igual teor e

forma, destinando-se uma via para cada uma das parles.
Timon. 28 de Dezembro de 2023. POLIANA PEREIRA

BANDEIRA. Secretária Municipal de Finanças.
HUMBERTO DA ROCHA MACHADO RIBEIRO • Titular

do Domínio Útil. GABINETE DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE FINANÇAS, em 28 da Dezembro de
2023,

Publique-se. Cumpra-se.
Poiiana Pereira Bandeira

Secretária Munfdpal de Finanças
AVISO DE LICITAÇÃO

município de TIMON - ESTADO DO MARANHAO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N® 054/2023 - CGCL

INTERESSADO: Município de Timon - MA, por meio da

Coordenação Geral de Controle das Licitações de
Timon/MA.

OBJETO: Registro de preço para Contratação de
Empresa para fornecimento de cestas básicas para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social • SEMDES, conlomie

condições, quantidades e exigências eslabeleciOas no
Edital e seus anexes.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por liem.
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:

lOhOOmin do dia 29/12/2023. DATA E HORA FINAL

DAS PROPOSTAS: lOhOOmin do dia 12/01/2024 DATA

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO

PÚBLICA: lOhIOmin do dia 12/01/2024.
LOCAL; www DOrtaldecomDrasDublieas.eom.bf.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para Ibdas as referências de

tempo (horário e min) será observado o horário de
Brasília (DF). INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível
para consulte e retirada de cópia no sitio
www.Dortaldecomriraspublicas.com.br e na sede

Coordenação Geral de Controle das Licitações de
Timon/MA, localizada na Praça São José, s/n®, Ceniro,
Timon - MA, no horário de OShOOmin as 12h00min, de

segunda a sexta-feira, ou solicitado através do e-mail:
lieitacao@limon.ma.oov.br. Timon, 27/12/2023.

Pregoeira: Ouésia Silva Feilosa.
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 055/2023 - CGCL
INTERESSADO: Município de Timon - MA, por meio da

Coordenação Geral de Controle das Licitações de
Timon/MA.

OBJETO; Registro de Preços para contratação de
empresa especializada no fornecimento de Software
como Serviço ISaaS - Software as a Servíce) para
gestão da educação municipal para automação e

Timon-MA. Quinta-Feire. 28 de Dezembro de 2023

Integração de processos educacionais, em
atendimento as necessidades da rede publica

municipal de ensino de Timon, através da Secretaria
Municipal de Educação • SEMED, conforme condições,
quantidades e exigências esttóelecidas no Edita! e seus
anexos.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Global.
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:

IlhOOmin do dia 29/12/2023. DATA E HORA FINAL

DAS PROPOSTAS: UhOOmin do dia 12/01/2024. DATA

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO
PÚBLICA: IlhlOmindo dia 12/01/2024.

LOCAL: www oQrtaldecomorasDublicas.oom.br,
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de

tempo (horário e min) será observado o horário de
Brasília (DF). INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível
para consulta e retirada de cópia no sitio
wwvr DortaldecomprasDublicas.com,br e na sede
Coordenação Gera! de Controle das Licitações de
Timon/MA, localizada na Praça São Josá, s/n®. Centre,
Timon - MA, no horário de OShOOmin as 12h00min, de

segunda a sexta-feira, ou solicitado através do e-mail,
lícitncao@ttmon.ma oov.br. Timon, 27/12/2023,

Pregoeira: Ouésia Silva Feilosa.
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N® 056/2023-CGCL

INTERESSADO: Município de Timon - MA. por meio da
Coordenação Gerai de Controle das Licitações da
Timon/MA.

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia
para Serviços Simples de Manutenção e Conservação
de Equipamentos Esportivos, na zona urbana do
município de Timon-MA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Global.
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:

12h00min do dia 29/12/2023. DATA E HORA FINAL

DAS PROPOSTAS: 12h00mln do dia 12/01/2024. DATA

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO
PÚBLICA: 17h10min do dia 12/01/2024.

LOCAL: www.Dortaldecomnra3Dublicas.com.br.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para Iodas as referências de

tempo (horário a min) será observado o horário de
Brasília (DF). INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível

para consulta e retirada de cópia no sítio
vrww.DortaldgcomorasDUblicas.com.br e na sede

Coordenação Geral de Controle das Licitações de
Tlmon/MA, localizada na Praça São José. s/n°, Ceniro,
Timon - MA, no horário de OSliOOmin as 12h00min. de

segunde a sexta-feira, ou solicitado através do e-mail:
licilacao@limon.ma.oov.br. Timon, 27/12/2023.

Pregoeira: Quésia Silva Feilosa.
" município DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 057/2023 - CGCL

INTERESSADO: Município de Timon - MA, por meio da
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrulura.

OBJETO: Contratações futuras por meio de registro da
preços de serviços comuns de engenharia para sen/iços
de manutenção e conservação de pavimentação,
canteiros, sarjetas, meio fio, galerias e diversos em viaS
públicas da cidade de Timon - MA, conforme condições.
Quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus
anexos.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço global,
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS;

IlhOOmin do dia 29/12/2023,

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: IlhOOmin

tlodia11/01/2024,

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO

PÚBLICA: IlhlOmindo dia 11/01/2024.

LOCAL: v/ww.Dorta!decomorasDubllcas,com.br.

REFERÊNCIA DE TEMPO; Para todas as relerèncias de

lempo (horário a min) será observado o horário de
Btasdia (DF).

INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para consulla
B retirada de cópia no sitio
www Dorlaldscombrasniiblicas.coin.br e na sede

Coordenação Gera! de Controle das Licitações da
Tlmon.W. loralizbda na Praça São José. s'n". Ceniro.

wn 13 Praça São José, s/n. Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06, U5,307/000M4 - Timon - MA.
O MimiciiiiotlcTiiiioii/MAdá gataiilia <l.n .uiIvmIcid.Hli' ircsi.- ílo-uini il<-i.tli <111.■ visiiuliz.idci .Uj.mvs iln sji,': www.tiinon.míi.gov.br

PROC,

FLS. J_S3Z—-
^ RÚS,



Diário Oficisl do Município de Tlmon

Timon - MA. no horário de OaiiOOniin as IZhOOmin, de

segunda a sexta-feira, ou solicitado através do e-maii:
liciiocaorâitiriion.iiia.aov.bf. Pregoeiro; Gerson de Sousa

Assunção.
I EXTRATO DE TERMO PS CONTRATO |

MUNICIPiO DE TiMON - ESTADO 00 MARANHÃO
ADiTiVON" 06 AO CONTRATO N" 15/2019

Processo Administrativo n° 2648/2022

Dispensa de iicilação n° 003/2019

Fundamentação iegai: Lei 10.520/2002. Lei 8.666/93.

Contratante: Secretaria Municipal de Finanças - SEMUF.
CNPJ do contratante 05.115.307/0001-14.

Contratada: WANDERLET ALVES PiNHEIRO

CPF da contratada: 333.272.387-15

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a

PRORROGAÇÃO do contrato n" 015/2019 por mais doze
meses, por via de conseqüência, alterando a cláusula de

vigência do respectivo contrato.

Vigência Contrato tem vigência de 01/01/2024 a
31/12/2024.

Dotação Orçamentária: 2040/ 3.3.90.36.00.
Fonte de Recurso: 1.500.00.

Valor Global: RS 17.603,04

Data da Assinatura: 27/12/2023.

Ano X - Edição n' 2.801 Timon-MA, Quinta-Feira, 28 de Dezembro de 2023

PROC.

FLS.

RUB.

Assinado de forma digital por MUNICIPAL DE
TIMON;06n5307000114

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PÍ, l=Teresina,

ou=AC SOLUTI Múltipla v5,
ÜU=20937130000162. ou=Presencial,

ou=Certlflcado PJ A3, cn=MUNIC[PAL DE

TIMON:05115307000114

Dados; 2023.12.28 17:33:11 -03'00'

O
MdnMMsn

ECDH CMBHBO oenMn Praça Sao José, s/ií. Centra / CEPj 65.636-160 CNPJ! 06.115.307/0001-14 ~ Timon 7
o Miiiiiciiiio ili- Tiiinui/MA .í.i unrnmia rln .nili-iili. irlmlr ilrMniinmito. d.':.<!<■ <]ui- ■.•i-.n,ili/:i<li) :ilin\vs iln sii.-: ww.timomina^ov.br



PROC. N"

São Luis, auinia-feíra, ?8 de dezembro de 2023

««(xrwoACMnd#TFurvo V e«r{*it9d/>.be«tf c>xcru ''>-ra;K 4> ntiou

H.vtn V 11 >«*' i«« ,M I ,r.»»^ •>» u n«m ;wj

r «««n «-<j • r í -*i-^ -'ij,ri»« ♦» r «••

n> w % Un>v. iV :Me« • «<>>0* r*-'vc«i m' '

.•^rv *M uTis ^i>it>n>vs ivo'w « •>«•' r-

p, 1-9^ CP •,•«

•^>> M *" vf lioe«o'P',wna<ae <••%> Anivs'"> «^»*<

■v«. '*»^ .km.*«u '•!Wi^i>. 't»r«r» •'3'''K im-i->'<'-

ccr' « MS r« •« IVQW «> •>• >r#MK - MM S»* JI. «u*

ii««C«A«B-o« j«<9> sftA' Si V *vinr 1 ^ .«n^l II— i A tu»— Cvn—"*.
Ca^fUsUt/iM» r»%vV) Vtíil!

M^.TUNTUH
»STWQ'JP AC» C>á»v*a

ps »-,•.-M)6»\eiM »r&ca
eojns c«« iiMJ M
WM«" aluarak»
«M"»n bc»»i'^ • w I»»'.

nCATO QC OfrCUçMf * i -«I«e *
•• Unt->a

«kOH rowu ^ ' ' >1 ft / I« -n -
^nw»i* A*n ^v.»i

'WiwwvMiUt-AtB» K*<«jrac>< (>

C a» "v^—^a » rTiS

<«> ,•«««>—^^UA>-U I

»'.nKV*» • s^i--^ '

•01». (•< '.v»-—■1» i»»»™!

• "V »<«*»*

, --VIV*—.V.u V

«—»* • —o «Bia «

,.Wv M.i»
.«/MHWI »>a'tpi«a

» r>il<ci ««i-KU
U"U4)'-i<>U. «

AV«0Dri'Or«UCV
IOMAO*CiCl»«iC;OftN*QD: MS-OPL

pi«<e MO ftrHN(.'>)i*A t>vo u' i usds^wsc

* Cum».»SP ÍW-hp-iM 4» ).«»»< Í4 • -Pt !•• "* .sí<^s, sso f»3^a n y, < SA? I*-*! .1Í

fw« 1; » -y fi/* '•> I* *<-*> r* Vi 41< «• «\t4ds ns 1' i Cwi-v;«i M>' ^
^'a (.•■>*« n •?-< ' '»v*^ **' U"» k*T*<T Ki o ^ m

"k.b" '. «P>a»i«' •»• »•• "•?«»<• v*3« -r. «•,•!? I» 1*1»».»—N»«i

.•üjtfccí i>s '^•KV' *• avao»' ' 'S*«™« -n f*Mní >kiu- '*« o-«.<fv
«>1M 2CM '«a<A. I'vi»». 0a -/t •• I» - •»" f-H-l '- I» Ja l <1 *««» -1 f • f S*.*»!
C*'s S4>«'» -ie>-»«*'rii» •« »i'.'4i»\eiK"-

fM k> l'r»« " I V " (UaVi •) «Si' '. i>i ;r,>< l* ( ^c«—««o—c.
f« f*•>Pc' >1 ^ iV* b. #i«wkl Tipifiúkj^^bVv C> prAiVaiCuTi
m AwvTitt AI*M 4* SA» V%ina, »»•>>.'«« ua C<l-»;a < Hi-or- ''
f-Vi-X*)

Ma«io ftFntfNío fp AMv*
moceuo *OMiw5m»rM«o <r aa»9K s

«UK»»,rpe.v'>i'. r Ki«>*«»3.'.tfavu'M r

ra •«I *í»»» I -^ki 11* •»> •'"•-1 m PW » ' 1

u —AVk •• r^*< «•«bwc*. •'■*«•»« fW nu i«wi^

.- f,! ^«1 c «>.

"•«1 k^Í$ C—►»!<»

r«< • >ULr«-i

«■«d •».« •

opp"*

Xfi.TUNIlM
11T iw ru «• bdi/ca-k 1; s g

.1 4«U'<
wopàiCMCt 'rvii-**rc>'>Li;i'i'>''>s

l .<--»^. • . «t»H1 --•->«
UiACIHi * ««tUnA
àWiMUUW.IA" aca» V4
n*Ki hp im*v«sn • «ux'Si V* A
y*

MICA PO'dS.' k>S • 1(41%' f bV '**% • • ir%^U * laiKK «» M44r lU 1 wu 1
—u» AVCCtflAM, ,
C(-'n*<<MU-g» a. I — I «V »«• .MS 'wP-vt
tf-yf,f «n—— l» fweuw* «. 1—r-M •• *' xri shoaiu «r»—i
-• •• • wnj q *< VMT i ^rotaeir.»» t ^•

•«5X( n L/? iA'^0
. . . .l/^íwcosp»:*""
PKOCCSSO AlSiMlAI

OU.t— »- LuMiiogdrAj

n«?««—» r'rr>^- ••• A» V A
aiMsVj«--'Aj«g*o-vM» »

,fr n.rf*ni^g«ii-*4* "MO

<> >»knai (dcii pria s ã;pi«vK

7i<l'« I «ik I K I liTi* « 1— 4 .a^^itansl —V*

« '!■«•* WdvM

.V< ai U'i>k «MM M*o *■•

I g KMK»- f»*»—'»

aveOM [.^niiCAO
MfrTkiOCkfimHlCO N< AWr&4tk«VMA

Miocnw «Atureriui ivo v TMizsts suuttw»

OMMW*AW«al- v («SVA,
•) IHcro »7i

i A c» aA'w<~'<i

P..-—n.'pa.M»ii«4.«-^ •

BCr» •vin*'Aa

1<i «i»'! i<a< <>»• < • v*ia-4 >- nji' i— «a U..aS>M*>

dv^OBtu-. ,
HIF4S9 aftécibico «pMVasii^iiMaiA

PMOc&tBO AâMwsrvtnHO M* oumawMWTWu
AsrpAd oe U6ssT»e n PKCc<M

o Mwacir- • VaMo» <•' K««>I"

•ta l-hVi'! eh-~r'l< '•

« •'V'** *• P4*"

«jUiJ ik4N4><s<

-Iplli» P>T 9 ' u> < y 19" • W 'l.T—

-1. >.*;>« aVIg»

M »in> i<r »< «dl '«A ax^f •— H« 9* 9 ',Q.da

•u .li JB *- dk* Ok UOÚ k'<9s -DB'« >04

»r\M • »;< r.i 14H>da> ot r» anv" •■•••M.Mevk

A «a>*AMiir i« —vn^e-a—<>tXi vn** ir I

19 'AiU SUddOdH^

CP AVCin IMMVIU
üW/ir

•udtr» k—• " n'n i-«'U 10 •«!»••(»

nimiipHJR

«vTtâ M nc^ (p w»j54<K «•sgu^'! lu^su. «> 'kü^ik» 4j 'Vse»

>. •> f* «•••<%-•»» n m «d-Wli A » og A»k b«v- fitCrj «k '««iv rat
•d 4« .» A»i«A»v I w .4 «x»xi ^ 1" ia^«> • i«-mv •(• •
rr»«x vrcrwilAOAinnkA^—< k> .«nxii 1>d 'km—

> M ./»;»««- Ttftl I»Jf\C.'.'^ tVíir ix—c. r> rrr-. CAV^dr/» »(» V «r«- M. <-3 i.-
•v.>fif<«k> Ct:»«VftV''4-( —* " «« t.ki 'b'.r(T »','(«• d« lp.'>0' '9<rrK>»i9'

1 • 10 tXlVIS • Kt»»»!**—9> ■ l9< r»lrdl '• 6rO»»J • <l»ra« npld» |—"»" im » «—ar^

»wr» :r «io acr^•^ • "*jap y-.-j» •*}« .• fctai 9; .lu»«-<• pa»;*

•-L>/ a >n • kk-r4«tú>« u <ai *-ad »• m i lA-tf. 0^ d-

'Am— (r d w mi O) !»»•«• ds p<fwi a» a> 01 «^aw»—
«P9J«| < gi PAr ''Mb'» 91 A<* Pd "frbACiC >»' MArS» •— PSWSP

^VO*»* ^ w .MAWkW9fV;kl«Aw«A*>«<•«>»•*—>•• o kS
mcrtr i»«d.x ,1. r«MHM - «g>-a>'a* ss) y«*M;

««'Mctua*'*■ g;

rAFTAfl n I (4flMC0 MM ■• • f <«T
V^. d' • Im.- -> l'd « M «!.< C

CW^Tu-•>••%«••—,< 1A> » i>«C—r—A/kJa
A-tdiSu. Sa>". »*><»•«'Pd d pkWi M • aai-A^S-k
MM—« «LaAigVI •• «v,1« '•! A >—VAV* W IM — * •• • *—
• *».«• >•••-«. Mdrvd >» ' i<-»,i.i . «ir»'* A<a«'i<

*•«»««r>|.••...-. »-..u'j .V». "«T.
I" '1 ->*X9< ii'r''s«.4

(OCIL M*(kl«w'r.-wk|.An« --'(' r;'i>i<f't*>» ti 13>i 'athkix m<—'»<— M wu
xa.M' ■>• ., * «v-k'-.i k.Ad a D —- i;i» IW> .? iav (Cal *^■^"4 ;>>.

'iM^a • •• «.• — I— > Si ^— VyN»''—b *

d rk^cukmiibt ^ »««w»c ik.*'

IktUC) tA0AlMK-MA

«pfto K LiCiTAOl^o eoNOcsflPtsiCbs POQLifA K iviE» moc W
^«'{«íSSCtptCSe -. Pr—d»IV.9Í;» 'Si -Al- ;s« (M e"i~,v».i4 ,vr '•'>•! lU
' ''""prcg l-k — *—i-tr .•« • C>)X-» I 1.1 frkV.a» ( *ts i<« /—••-«»-' '.R \ • íWo •••• I»

'i«,i<i AH' bc arn'!'» oa i»i 1 UO"» di' k4'Mik «.ij íia««*sh «

i».:ib «S Kk' «iis-iy- M i'-2k.;iia^> m Cerjil gi^;sfb<3g o «ao>p.K*d vn «"•(■sx
b«iA«di&A)l p>t> 9 «r*( g- >4 ii-a »c-k 44jk 9- K*«i—ri er»« •%• iti-J: t UA >'t c •.
1 SI I Mda ia >r^ "> M'|| 1' lati b* I ,k»,« a* «et«in,.i «liS «d»x;«n«' K k bir.A. ••
UMbi r 8 iiikc*<i« <94 i4ka ibkii AV « 'C^ if 111 vraiiAi p iwvki.ijV* oj di*."—T Vi 1

KKUa^ «iiC—iHdi—iike >— 01» S'j gt>H»iig Ja ÍU» da i*i ''^m>i Iia— • 1

tmuAnex.Til'M knM;'»-! L»'xSrais Vi'Ai,*«j' 4 i'i>«Atlori3 >' I»'
OmiVv o CiitA' •• «Mnx>p 4 n»itiaA, isc« «'Ui84«vtC9 'C "k*iTto iduH «

46MMPt«!*" ■•*—>**•►'^*>'0*'4^4 rr?i8i «bkihiaa »<*'An 5a«f-*si^'
< 'C »<• M'L«'ib—«-«n—ai M<:>.4X'0«(:Lkai'«i >rd ««• b>VsS»;.«« (nia "^'
•«'—•laJ*» i*bw jWiAvavMtA» TtP»'»:»''! "ípa kj'<(i*a pci»

MS Sse Jdbi W RiMf"A< V.v ;t Cb* dc-, «o iU CaiU liau^e
4'ia.o-k.»n«<.i'i

.. , aautiajrama^ma A '«lai
S'i sssçK-B-^— •

H»SOM lt»4«40

cgátnaMHtTik <r 0)A1M> *t) '(1 pan < m •—>. b •• 4*«i • k'kX8V. ii»
<0< • -.kPteMft—:*-ladX4^«%a^k,A<K4-ri-<'«UI'— ka mma •>% k 4 !'•
Isl>«v 0» HAaA*! '.fari» « ' -'K^kV a—AlaWa <M— *.«-». • «i—a—•

<1 mta . — «Ma ffVt ilM-l 9«A U» 9»4L»4 i» tiV.a»»!!
-«f> A «K ■ b! 'iSP 4 m fCV%ii>ii
|i—'«1. ^ >a lep.vAbP/ykeWf*-* i— i irib-pr* ft > iicaU* i i mj t a insj '>r
.i.V -tk r-»td a>rMA

IWnnACTVS 'n r"-i.»k' • e .Hw—aa —piS— —«éy *1 '||»»«~»» M—•«I. t/. V ~b- •

Vw «ikMa'«)»<« SAkAa4 »1 «dra*! 1* «"Vk ( fa«18«« ''—>10^ < a—aVIKílIK
1 ri 1.11 I t-~tr Na et-l* tViakWa «e gC. 1«b« (• ^ »

l"bA »4|i«''*0) '9'X*l

tnrMATS Ir Ag»;i .(lUi
4ciicu>e« lubk

Ma aWrfSTA»
PAS"»C»Oçt«' - :í

pp«*fibi.a MSbJoMieuCA
OITA e laMA

Mhw

td-ia •/• 1V UaV 4 '«•v<»(k CKiL'A'a —
Jpf.bNA tXCrf.- « k»>d«u a »••»•»

e4EPCi'njaAMUMiCiML dc ^eaitoro» Ua

dKfk *• I Fi t! MOCit.bl W AM I rt?l-4P® •' I *» Iie.f I.' A») •• HfS» 4<U V-ü (1.1
d - ' '...• k., '- aiA c.V" |J> k.. I .1 11' • 1 11 III ..-JlV • a-ir-tl. 4tia HNN4 »a
H.Vn» la . P. 1 • » I - • .•• bl- «'kkk fKkt- " I" l*f k bi !■ PSJ .tl.7'1 'kdl1

g.» «tirdid it Od-t' i4<i 'iiya N.icki' 'n <Ia ir >x«i>.s bU JCO* b.u^bs i-

mjt..—lU Pirp-. I •«'/«.I. H s» 1.« I V^3 • S/4U »i gj,. n^ia. l|41«' pkV f-Tii «'diAI K
' Uk.r '• |ki'be«ii- bi «"«i'- 90'« «sar^kV' <<g n k^i^i ki 4n .• > igi.ika da'iaa.-i«r ^'«i»

I •« »1'« 0<a«A< O» 0.'' 'M ^ (—l'!—' V> «CR—'— • aA4 «bTMa il,!

fOftuvr. A iik-.."'An;mPC«':< • fiva ''ímia(«'fvsM-e-' Ci riiu » »»«• -'41 «ji,
—; g- i'.ri' >- i''-,'i • -v-a • vspiktj.i - y«g, a i> •• «vW.»'' < > ga»»!» u
gr«.<; ■ aa.. •?■•»'" i^f'ei'r «'B-nA va ^ >''141' l< ikU 4 /, <— >iu da <V aniiSc •—
ddínii ka*iTl.Mi, iaMkivanra 4 - abi P«k.Ki P|k|»rt ri> 1Í4I9II^ guian

«.rii Jii'ti >1»'/SkkUfk k<v nj dva 1» « —a<abv i'.J9.>l< lAti 'WkibaPUi'laar.Sii

<0.1144 I ".k ei'l b~ I-.- i.bidg'/JcM' '.f P"i li"»V»a 2«* X
3c-i-D"-.k;' .•:?-. joot ft«tf LtwüO LORÊOO juieoq. rvtg.

'.M/ *e-.-bMMa*»«wMla
4~> «kd-iak'a''bkd. 4—

»ynk«<A(kJt«C4<'

—«lASSe 1*

A— 14—A ^40a*if

PK.iOtAMI Ub-k
PATA C ivia» M wps A*t WMôar»! rm"- m, M r K1»« ritil La*
anyru ia» k^i • •• .1, .1. 'f .' f4's 11«,'« h k. m n-j, i*.»vsTas • »ísa<3*k»«PA

kC0>ki'*^."-Md.^-'-«.-k kl «. .'19 ll:•tl1C•b.»^C" tíSbS •^•,u-'P<«a-4i_»k**»bi
>!..< 'i0> (•'•.ai.'' '>• g (t '9ia<a igi. "N iaiM->.i'A-ii <'

iiki, |->)k tt Cddkkta kA><^ IdkAiaV—f-A —O'**'»—-U CatMMI^C—8 a
> 1 • •», l"k'aa"v r. :a'g. ».i k .) • l4a,« Sig ii,a •" tani *

UnèSfj CU<IA Ml'NCi»<kk DCt<MaiO&b 0AMI"U*4£aRA-IIA

Aknso DC LlíirAÇAO W»«i0 IIÉ » Ml"«0 N' OJi/íía A r-t Irí-I líkr.t*A' 00
•<"•«— ca St'i'd Npai.i 'SA :d'ii<*rj .«n . U «aib.».» g.p ia Si" I

ki-a.M r-.íK C<I'V-Ü N* uÍIÍCí: tPilW íslas tkis .'i 5íi'i-C2 C<-;ii*r«icia
.1" ir'ki*.'*iti' Hd.alAlJ «•» A «lOMVSJ CWEJC H-/%,i'l4ls iinH( pai*'-Ainí •

e.cr»'-. eÇ'«'i*>s 3» «mj caa ^>pj c»t«i>sJiP'te ir«>kgnM"i*a'<oc iixasT •• SaAi»
• "fMM)-' 1 0a fMiOkitii n-^csl W «'«'Cvr ai "Kttkiddut Pi f itV-lé
'Aji'.;»» kX »'/''i(9ii 04 Sora Kojid - KSA 3 Sl*» -'Mso;» >jr,^íK-it9v» Wifvi*»
•ti4*d.*» 14- *9-nv oa Pi^—Cak * S**f ^ trr^rtia n« baa»b> | lAXA «afi» *C ^
liyJ-NJ" M 'SVW i-HiR 's «'Xuaci 4»wvw9 «twn uia JbPvei
'7i8 cV I* O cfOkW 4 kl—i ' :> '—'Ssia .V» >i<i'0(Xps i—i» mA4^4*09bV4
Pki»»r.»«S«P B cu r.- irtss '..•«y-* l b-NíittvJp •oi44C»*33i-i»ft^a g?,V ct/Al
;-iVpi bioVk JV'.?I»<SC •»!««) Ut affn>0a it, t ii»« '913»*- '.pMHkekTi-a^-NacH b'
a « »icoi iic A« dtiBC 01 A*fU o itij S.>4 "44 f gm:Q 00 &«ki MA (ItS
i*ld M li ». la WSJ3 4 *••> *•» lii-AWfW V-.lSpy"*^ ♦«nrlt-MlBJWÍÍ-
«« lü'. n*M«i U»4"QSN4 da CfU- Pt»w«e

BRyxmau bsiMCB»! tê FeisiTitA • 1

Pi4(AAOnCISOIUPd3 H
ikk-aa-.dg. jiM .k. *..-
iiiir as-fi'' kkkaa.

m-JPIykiNP. 'k bliicg. a 41 l'-f. " líA •»•»! |i4Í<«aH
11» , a • 1<, kjt 'íl • 4 IbOi kAki.MNX* di 4.^,4».,AX
!•!«>» f i^-SkHr»'!!^! ViiSl-V.. 3^I#4A<..» »r

. ~.. *J t* ?k .»i4,,-n4 r:A0kdSl»'al"M»'«4»< P4p'vl«4'A''0

1' lU-Vk/S ik !H' rmv kk-Mfl ■>• 1 {k-'dí4.ae WlfVtt*!'«54 ipkllSMWít*
nllM"'*.» «a 4 IPírPiiaiVi s>4.a.-i> «a —•kiyíAV'«'oa*'Sk 'aaíiVSkdW l*k'V»J

.. . ai.Mkr/kd—^ii

V, ,,.|,| g, o Wk • PH1
•.>'.ri-l."ir<k'li . ••ir. y< lafriiX'»'.-
0 tk'bk.ir'N ia w .' «i> • a Kl. -aa npr, ,1

• —...a Sr a 4'J na» ■!<• klkifkvsdi

ij. f—«glJS."->« tC" . P<«t»lrlAJa 7? 4
3^194

blcdViTa t>viC leniH'

•tff '<«»>* S«id i8«1Sl0a k,i

—d<a- .«• b"-H.>a0l

-i.i^W'? wtat âbsií^ ÍJ*W

XÍBâtiímMiA
SdCQCClCXlAiCA&lilinuBiaCi^^AjflliOUlIgi^niüMeAiIWniMi jUmrabi—V
W ••««4 Vdi ;•> —-a L> ' V>a4 •—"drab 9< 1 r rV" • l>1 a. «a ««aiibai ,1 ia rvi «•

•Mlbi—UM'» «iB—bA .-«•«^•a Haa.krH '•■k<:k>i*''A:k<v l»,.N.ia««/*i •.'xv
—•rSb 'A«k> 'bry " Wt '>a4v4 r«» .* •• ' • íMa-t —ta»?-" 1 ffuyii iv—.n —
b<iMMbT« 11 I- 4 HbAI < Ml lA—Ja iJWrr »ai»r-V >. i Wk-C-*! ••V) UI USi l S-í11^

i^tf^iur^ias ;4.tAts4ea A0<A vrvk^i k *«« e»A'.'» •*''4 i«u%k

XW.'i^-«'dll:k.AU>C<^t:^.bU^ CMialWVat» P ««ki^. i'«<'r-x«X><«CÜV'-

C' 9— — tM iMb*' Va'' 8* • Nwn—• aartaMai « nu < ■ a/—nm-i bssa ia >akijw<
—vs»» iBlIak—iVaaawa U—U« ^k'»RXn4«»>'kfiat*

'V Ma y • 0"<fkPT .antmMa k^k b» r.ra% •— TVXrakjy la»uwn «•«* X —
I B ' I i >!• e—••*-Pa'k'ad^ d>r*k> d4——«ia a* wa HS tH d* ■ 1 i iTinw —
ya a «,'nM \ <4Pry" t> U4B W baia V- «a— v»>*l«' 4eak'»U-« Tttaa— MbBSAa—<

•dia t«—iw 0144 — «BA* — ••NM wva',k3.nk<a^> kab W 'bOP 4dA (* »
» I r.ivi (—imCCap—dtbiib—«aMMK-kvn»

MaOMaf^Ut^AC

ama QC uQnAÇAQ ffsato £LCTi^dco y u^aia avh. l-ai**. ik'

^wa^rixiH ■* 4*,'£S79>e OkvnkiUd»*—ifStWlb Ir9i*.'l(i
TW1 tt A.S («.<1— »l 3iMW>l •— L' 1' 4'AA^3 « •«»■ 1SV Wlla'>

"firiif' isano Aiyiiik*.** ry.ii^iRjri'^*"» "waí: scikffAjíT >»-»«».! k>a*«—*

Sua i/dUs/Vt -ikii.HUiwg«M>krv4>a4irkV %VA i.\0'o;ii4 'OOJkO ».-Sí)-y
«k» «n—I iJ Bw»«4»4» laJ* • »|k»ask9f • n^*.fk*í ba>4 11 .tiVb*'

<M'iiidi aaiiakSWMiiavran*—aiSTTPki i*kn*k»> «nau f-"«5wn«»arHi«kl'*>!?• X—l* iX

i*iyaNiH*'V Mm<V »° bM k4»4k >'i4»»ibí> IaTk-pSM. ti ítrnt v» f' «A* tsm a» iP
<bw Sa Bik i I 1—niN, ia»»— •Ufmàà ia»>C" ^ 'M— I >/4 <• N !■< tf-d Na»' 4S0

lia ' * yaaavA sb iVaa fV «a-iiab «nTAgd ►VkwgP* ' 1 • bV. }' •u\ airk/n 1

V C «•kVBM Uewa-a—w-d» dt— Panla— iiaCid"—Vt^kiHxiaai»-a • idAl"

_ _ t3S;iS^..„.-.i_—
ME0Küi:nik&i4

A4M K ucaACfto. puâAniUT«ap*:o irsMsss < eus« u<m. l* ■* «o nos.
itea*4»Fa«M - *4ÍÍ*»« C-k-BUrei» f 1 V-»'!» i ai •" ? W» 1 r U» 'i* • ■ •
AsaaI.—■ —t» <»> '—< o ■da»' a» taptvVBk lU l<a ' • > kA tAaid.taP *•''' 0* tpk'

••Mrl * m •0,kb'á<^'1C '•'•4*Ura1V 4t '.'-aat< < VI <J'dN|i. W ia.»—V
'4><'AVn4«P'A>e4Viab «a^k.Wa .la.k.VMk.-Mda^ia-bSt-anik. »1.U. IJtai.lB.A
tAMOd ivdiCDi«'iA» Ifn '«UDsiA.k «rr.a rao»; 3 ' So ikiy, manafUa '—

i*<lik ,r>0Í.40J,k'a«0-N,.i N— uAavMdJ 14—iikii't—'V< k4l >/•— »»Wi.iia ifa.HHn
U»X M PIAM '• Ik n» 14 «y« I— »»Sb jf • li"! kk Paib-^"! 1*. kdk ,1 »AV •» l»'il.-. ^ •
>í8)k^—I g. «Tt —g, I' •»>«■«»»k(0»»r "í.í« Iia*i«iiaixaUb" aai.krrv»'»-»»'».

«Ab —•ra»' • ÍMAi Sikkr t—x. >dtb4.?k (''.«ay "i (ros* 'A'. 0< V
mwC'. * ^VS laM um»— IBicuan—i 4* bP— r—uriWaw M rvfJD rvaii—nu ibi
:.l;»bk

<% IKISCS.—

.^MLJUCktikO

V.«0 Dk V«tA«Al> n«'00& IbCTKWrCS t SSQUSS Oiu llOM, b<k • i VdiikC
taa<k«i I«-»' id Varx"/ IbdT.f • ■* .V ■;4>H 1 ,,P k--.,; 1 „ |i: .4 , .
•.f-Uk a—«• -• M» . V TWPj/a» P» lA • " ftk^t • "b'!*..'» » '-i H

k^' i MA I tr Sudb;>n * 4 ri>P.JBkk« ímSMSA a *—1»'» IB ■ MvVVco *aa-—
.tfcSXi Í«AJ-1/011' Va-nalt >4i>84V4« facd li^Aiin I«b.-—«hM*
»dr«Hir-.-M 13411» «Niil IV^'V-'* -It-Ank» '9.ttV»( .N'W"-«1\ f^aas» • a»-
ra IX —Itw n'» k>a'ikk >1- • In.ak «a ^ <». .IbMiveb* Vavk -1
>k.. Id d, .1 ,tv Wia k MajmitbV* •«—U< V4 <1«a /><>«•* VUOi r'
«•( i.i*«;44«--''.}'"«Í0'v»*Ü.t?'>?' 't-eiWkUk' l^f-MXPrifSaPíd
.•dd» .«KW— .|t« t k4 d «PiiP. (—k I«g '>»« fl IV Mp^I' l<.9t«v«ira bl —a-,1 —
•vkjN > »k-'x-" '• If '4'b ~ 'b^Wkiii»:«rCR IM Hfpno-SiafinCi-» «

(I.S. a.44C«-i-xí^"kr.i'-'Xl'-U,a<

«tnoKssinACuQ

sues oe L<AAUO • MeoAo FiJitâoíO le swKtJ • mb ikmo. im
• "itâjyg 6v—MlaA'/»^» 13—«Wa |i»»e4kMvnO«4l'4'4?'>(« 1»" v«'0l' Ja, H'i«a
.^1.^,« .>A.«rk«-aaiV M OA inr- »• Ma<ra(Xa4> i» -bCMW P M r«»P
u.xop" mn.^o ra-.nii .ü-An-rxi a i,tAnujfia«s 'x»i.(iAkn
^'bPH M,«a ik» « -tOiC*»! vMCdiíSf »»—<>»—rpgapr» ««—'4 O» ' » («bV
'A I k'V4 lainViC if'kiv"< •»—.V lk.-n ') k'«A« r ai» lar*— '«oai Mso.'.»' *»

/4; i.adaAiv>«<()'g i«'PiksVA •**ir»4. m»«drt*»t^«»-*»r-.'4"tr — ir u*'—«
Si— OHi-kJ«a-« I U-id^lk «»—1« «a ►»« a rv»*b—dM<a»0 i'' *03 d»8Vk ;,, , lU. A
~t0V 1*»- <*114.. l«T— I « ',*. «*r t»»»,i I '" fanvf • t-**" 'IbP" «W «I 9^ i>
-<aV,«vmM>r»4 I—>bSb.*SkA< r«bi4kdiak«».k»»'i* • •%" g»t9»«g£ f—*>ia<1''i*i-<>
»V ;• * rug..!»-» .B rií- WB ••»•»<• Oa S«n "-kM «•.r-k».

•sfc

«VI90 OC i£l«C40

aniM K MCTACbO • f«£Mâ oer^tOoCia rr CSitC» • MM bTSAb: U »'
l^Mrf-M'1' VKVd-U CPA^^tduB.rs"!!!»?'! t" >H •»k'< a

« I—1»—•— -< '-4 oí-a n íiüiaaín -iabn — f *S»^" • 'k— «UarbkJ» *at> Ult*al
kiOkli IHU í>a.»,N;».4.lOi'4.-.k'r, ik-Vr-k.aVb-Vi-bbn '»>" -bH:»"»»!
;e.is»ki tkV Kg d IX'Vdbai»' MPK^bWPtai'—»!» ' favfA
It.fArt* iMMdkd OS^kCa-i -r.aitr-l C -US» a 4»-«»a ItMl» >4aA(A4P A* PWmJO
M vt./« na 'íMi—f kA*^i«-5 • a^* '1PCT'—«í^P »a-« V mhi n 'Xi •» «»' i—a—
.. .•» ^ f. Mv*»k «4 hx'' '•'nAi -tk-.' •' r»a-.jMa k Ut -• --«a; .U» d'
i.iac jii— 'fn Jb K.i<ki • »> 'r. v*0 '«««.g '4»i • aasil''»' nXA B11V v»"' M«i •
,.k. í1-.M.XMh<4>,í—Ml k»»M.|i,.—^ r—a—l r—A. ií» ( i b.
r—«kkA» ii> Sj— < IBM4— H«—anba C* S»ia ('•o—ara* A» k'r>Nn»i <*craH*' «
).»S4.


